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第一章、产品概述

北京齐天圣马环保设备有限公司 QT-F

过滤属于水的净化过程中不可缺少的处理手段，用于拦截水中的杂质，以净

化水质或保护系统中其他设备的正常工作。普通网式过滤器因其过滤效果好、阻

力小而广泛应用于水源过滤、工业循环水系统等领域，但其缺点是纳污量小、易

受污物堵塞、清洗工作复杂，必须对设备进行拆卸才能实现对过滤部分的清洗，

无法监控过滤器的状态，而且受人为因素影响比较大，使整个系统的自动化程度

很低。全自动自清洗过滤器具有对原水进行过滤并自动对滤芯进行清洗排污的功

能，且清洗排污时系统不间断供水。该设备与以往的过滤器相比具有自动化程度

高，处理量大，可自行清洗排污，并不间断供水，应用面广泛等优点。

产品外型图（见图 1111）

图 1111
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第二章、产品使用范围

北京齐天圣马环保设备有限公司 QT-F

F 型全自动自清洗过滤器广泛适用于循环或非循环冷却水系统、热交换系统、

中央空调系统、集中供暖系统、热水锅炉系统等，分别用来保护冷却设备、热交换

装置、空调器、锅炉等。该设备适用行业面广，包括建筑、化工、电力、冶金、橡

胶、造纸、轻纺、煤炭、食品等行业。

第三章、产品功能及特点

1、产品功能

全自动自清洗过滤器具有对原水进行过滤并自动对滤芯进行清洗排污的功能，

且清洗排污时系统不间断供水。

全自动自清洗过滤器的清洗有两种控制方式：自动控制和手动控制。

自动控制：自动控制有定时和压差两个方式。在过滤时间定时器上设定过滤时

间，当过滤时间到，启动排污，排污时间由排污时间定时器设定；同时控制系统实

时将系统压差与用户设定的压差相比较，当系统压差达到设定压差时，过滤器也进

行清洗排污，排污时间由排污时间定时器设定。排污时间到，停止清洗，系统恢复

至其初始状态，为下一个过滤工序作好准备。

手动控制：将操作面板上的手动/自动选择开关拨到手动位置，过滤器进行排污。

用户可根据需要选择两种控制方式，具体操作见后面的操作部分。

2、产品特点

1） 过滤精度默认为 100 微米，且从 100 至 3000 微米可选，过滤面积大，纳污量高，

用户可根据实际工况定制。

2）清洗方式简单，且清洗循环电子监控，可实现自动清洗排污。。全自动自清洗过

滤器控制系统中的各参数均可调节。

3）设有电机过载保护，可有效保护电机。

4）具有在清洗排污时不间断供水、无需旁路的特点，且清洗时间短，排污耗水量少，

不超过总流量的 1%。

5）维修性强、安装拆卸简便易行。

6）与用户管线的连接方式为法兰连接，法兰采用国标法兰，通用性强。
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第四章、产品型号说明

北京齐天圣马环保设备有限公司 QT-F

QT-F 型全自动自清洗过滤器的规格型号按进出水口的公称通径区分，常规产品

有 3″、4″、5″、6″、8″、10″、12″、14″、16″、18″、20″、24″共 11 种规格，公称压力

均为 PN＝1.6MPa 。

型号表示方法如下：

QT-□ □-□

公称压力（MPa）

出入水口公称通径（英寸）

型号

全自动自清洗过滤器

****型号示例：10 英寸 F 型全自动自清洗过滤器，公

称压力为 1.6MPa，表示为：

QT-F10-1.6

第五章五、产品结构说明

结构见图 1，采用机电一体化设计。

QT-F 型系列全自动自清洗过滤器由驱动机构、控制管路（包括压差开关）、主

管组件、滤芯组件、清洗机构、连接法兰等主要零部件组成。

电控器、控制管路和排污阀构成过滤器的控制部分，用于实现自动清洗排污过

程。

控制管路由压差开关、管接头、黄铜管等附件组成。

过滤器常规产品使用不锈钢转刷，也可根据不同的使用条件（水温、水质），选

用其它材质的转刷。
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第六章、外型及安装尺寸

1、安装图（见图 2）

北京齐天圣马环保设备有限公司

图 2

QT-F

3、 外型尺寸表，见表

一。

表一

管径
型号

mm

F
mm

F1
mm

Y
mm

K
mm

处理水量

m3/h
重量

Kg

QT-F03

QT-F04

QT-F05

QT-F06

QT-F08

QT-F10

QT-F12

QT-F14

80
100
125
150
200
250
300
350

1120
1218
1353
1506
1817
2160
2370
2720

510
583
671
776
934
1126
1269
1471

683
683
683
744
820
874
939
1026

673
673
673
725
777
826
908
1010

45
65
105
150
265
410
590
800

87
106
132
197
248
360
486
653

QT-F16 400 3076 1665 1098 1111 1050 765
QT-F18

QT-F20

450
500

3433
3807

1869
2077

1199
1288

1213
1250

1320
1630

814
920
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第七章、技术性能参数

北京齐天圣马环保设备有限公司 QT-F

技术参数及主要结构尺寸，见表二。

表二

****型号 F F F

F

F F F F F F F

参数

工作电

03 04 05 06 08 10 12 14 16 18 20

压

功率

(kW)

经济流

交流 380V50Hz

**********0.25 0.25 0.25 0.25 0.37 0.37 0.37 0.55 0.75 0.752.20

量(m?/h)
最小工

作压力

(MPa)

最大工

作压力

(MPa)

过滤面

45 **65 105 150 *260 410

0.1

1.6

590 ***8001050 1320 1630

积(cm?)
进出口

公称通

径(mm)

排污阀

口公称

通径

(mm)

排污时

间(秒)

**********1165 1367 2095 3014 5270 7867 11414 15552 20344 25751
31786

**********DN80 DN100 DN125 DN150 DN200 DN250 DN300 DN350 DN400 DN450 DN500

DN50- DN80

10～60

第八章、使用注意事项

该设备在出厂前已调试完毕，用户在使用时直接运行即可。当设备各运行参数不能

满足用户要求时，用户可根据实际工况调定各参数，并相应选用手动控制、自动控制方

式进行工作。

首次运行时，应按以下步骤进行：

* 检查过滤器是否处于正常工作状态：

¨ 察看过滤器各连接处是否牢固。
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北京齐天圣马环保设备有限公司

¨ 察看过滤器电控箱部分应是干燥的。

QT-F

¨ 接通电源，绿色电源指示灯亮，此时表示过滤器电控部分处于正常工作状态，设

备可投入试运行。

注：插上电源时应注意保持手的干燥，同时在过滤器工作过程中应保持其电控器部分干

燥，不可有水进入电控器内部。

第九章、安装运输

**1、 电源安装： 请按铭牌提示电压、功率选择电源插

座，选择 1.5mm2或以上的电线接

入电控柜底部的电源进线端子上，如图 3 所示。L1、L2、L3 表示A、B、C三相线((((三

相线为黑色))))，N为零线（零线为兰色），PE为地线（地线为黄绿线）。

图 3

2、 控制箱接线：

*(1)电机接线：电机三相分别接 U3、V3、W3；地线接 PE。（见图 4）接于电控箱右

侧下端的 10 位端子板上。

*(2)电磁阀接线：电磁阀端红线接电控箱 104 端子、黑线接电控箱 N 端子。黄绿线接

电控箱 PE 端子（见图 4），接于电控箱右侧下端的 10 位端子板上。

****(3) 压差开关接线：压差开关端 NO 端子接电控箱

102 端子、COM 端接电控箱 108

端子。（见图 4）接于电控箱右侧下端的 10 位端子板上。
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北京齐天圣马环保设备有限公司

图 4

3、安装及安装注意事项：

QT-F

*1) 机体上的箭头方向为水流方向，过滤器应按此方向安装，即：系统中水流方

向应与箭头方向一致，不得接反。

*2)水力控制阀出口应安装排污管，连接方式为法兰连接，排污管长度不能超过 15

米，且不应有向上的坡角，以免产生背压。

*3)过滤器有两种安装方式，见图 5～6，但应注意水流方向不可弄错，安装时应尽

量使水力控制阀处于水平位置或向下的位置，以保证排污彻底。

图 5
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北京齐天圣马环保设备有限公司

图 6

QT-F

4)过滤器应串联安装在管路系统中，为保证在停机检修时系统不间断供水，系统

中应设置旁路，过滤器进出口及旁路均应设置截断用阀门，如：截止阀、球阀、

蝶阀等。

5)过滤器规格的选用应与安装管路相匹配，如：系统管径为 10″则选 10″规格过滤

器。当过滤器流量不能满足管路要求时，可将两个（或多个）过滤器并联安装，

见图 7。

注:图中箭头方向为水流方向

图 7

6)过滤器应安装在系统需保护的用水设备之前，其安装位置应尽量靠近被保护设
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备。

北京齐天圣马环保设备有限公司 QT-F

*7) 在有可能发生回流的地方，应在过滤器出口安装止回阀。

*8) 在动力系统中，过滤器应安装在泵与设备之间，越靠近设备越好，若泵与设

备之间的压力超过过滤器的极限压力，则应将过滤器安装于泵之前，并且尽量靠

近泵。

*9) 电控器安装

*¨ 电控器出厂时按过滤器默认安装位置固定，如用户实际安装位置与默认不同

时，可通过拆下固定电控箱支架的四条安装螺栓，调整到电控箱支架及电控箱的

正确方位后，再将四条螺栓用螺母固定即可。

*10) 合理选择安装环境，注意防水、防雨、防潮。

*11) 产品出厂前已调试完毕，用户不可随意拆卸或调试电控器。

第十章、使用方法

F 型全自动自清洗过滤器的清洗排污过程有手动、自动控制两种方式。操作面

板图如图 8 所示，使用方法如下。

图 8

(一) 手动控制：

将手动/自动选择开关旋转至手动位置，见图 8，电机和水力控制阀接通电源，

水力控制阀打开，开始排污。选择开关旋转至自动位置，进入自动状态。

手动控制状态是检查电机和水力控制阀能否正常工作的手段，如果在手动控

制状态不能正常排污自动控制状态也不会正常工作。
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（二）自动控制：

北京齐天圣马环保设备有限公司 QT-F

将手动/自动选择开关旋转至自动位置，首先设定过滤时间和排污时间定时

器。定时器的下排数码管显示设定值，上排数码管显示计时值。

定时器设定方法：按一下位选键，下排第一个数码管闪烁，用增加键调整数

值，调整好再按一下位选键，第二个数码管闪烁，用增加键调整数值，依次类推。

设定好时间，数码管继续闪烁 8 秒，8 秒后数值存入内存，且掉电不丢失。调整

好数值后，按一下启动键，开始计时。如果机器断电，下一次上电，定时器自动

启动，按照设定时间进行计时。

过滤时间以分为单位，最大到 9999 分钟；排污时间以秒为单位，最大时间

到 99.99 秒。机器上电，用选择开关进入自动状态，首先进行过滤，过滤时间定

时器开始计时，同时压差开关也将实际压差与设定压差进行比较，如果设定的过

滤时间到了，而压差没有到，机器也打开排污阀进行清洗排污，过滤时间停止计

时，排污时间开始计时；当排污时间到，关闭排污阀，停止清洗排污，排污时间

停止计时，过滤时间开始计时，进入下一个循环，如果设定的过滤时间没到，而

压差到了，机器打开排污阀进行清洗排污，过滤时间停止计时，排污时间开始计

时；当排污时间到，关闭排污阀，停止清洗排污，排污时间停止计时，过滤时间

开始计时，如此循环往复。

图 9

♦ 压差指示仪的调整（图 9）：
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北京齐天圣马环保设备有限公司 QT-F
压差指示仪在出厂时已经调整好，压差值为 0.5Bar。在压差指示仪的低压连接端上侧

有一个调整螺钉，此螺钉为压差值调整螺钉。每顺时针方向（即螺钉向里拧紧方向）调整

螺钉一圈，压差值增加 0. 06Bar；每逆时针方向（即螺钉向外松开方向）调整钉一圈，压

差值减少 0. 06Bar。如果当前压差值为 0.5Bar，要调整为 0.2Bar，需要逆时针调整螺钉 5

圈；如果当前压差值为 0.2Bar，要调整为 0.5Bar，则需要顺时针方向调整螺钉 5 圈；以此

类推。

压差指示仪的校准：如果想校准压差指示仪的压差值，可将其从机器上取下，将高压

端连接上增压设备和压力表，打开接线盒盖，观察继电器的动作（保持安静，当继电器动作

时有响声）。对高压端进行增压至所需要校准的压差值，如想校准为 0.5Bar，当压力表的读

数为 0.5Bar 时，旋转调整螺钉，当继电器动作时的螺钉位置即为压差值为 0.5Bar 的位置，

校准其他值的方法一样。

北京齐天圣马环保设备有限公司 Tel:010-62951966Tel:010-62951966Tel:010-62951966Tel:010-62951966 62890097628900976289009762890097 51772192517721925177219251772192 Fax:010-62890097Fax:010-62890097Fax:010-62890097Fax:010-62890097
*北京市海淀区朱房路 16 号 100085

Http://www.bjqtsm.comHttp://www.bjqtsm.comHttp://www.bjqtsm.comHttp://www.bjqtsm.com



第十一章、售后

北京齐天圣马环保设备有限公司

服务承诺书

QT-F

北京齐天圣马环保设备有限公司视质量信誉为生命，始终在“用心创造、市场立业”

的经营理念下，以满足顾客的需求为我们的最终目标为此我们特向您做出如下承诺：

*1. 产品质量保证期：我公司生产的系列全自动自清洗过滤器质量保证期为设备交

付并开始正常运行之日起 36 个月。

*2. 向贵方提供的水处理设备主要部件保证为国内、外公司原装产品或齐天圣马专

利产品，材料全新，质量优良。是经最终检验合格产品。

*3. 我公司保证所交付的技术资料齐备、正确、清晰，完全能满足安装并达到甲方

技术要求。

*4. 在定货合同鉴定生效后，合同的标的物即可按合同规定时间运送至对方指定地

点，并负责免费指导现场安装调试以及操作人员培训工作。

*5. 向您提供 36 个月的产品免费维修、更换服务（不含易耗件），并给予您终身的

技术支持。对于产品的易耗部件（转刷和不锈钢滤网）我公司保证长期以成本

价提供。

*6. 收到您的意见和要求后，我公司保证在 8 小时内给予书面答复，如果甲方需要，

24 小时内派有经验的工程技术人员到业主现场进行分析并指导维修。

抢修：在质保期内（36 个月），水处理设备一旦发生故障，齐天圣马售后服务工程师在 24 小时内立

即赶赴现场进行故障排除及模块更换。即使保修期过后，齐天圣马售后服务工程师也会立即赶赴现

场进行抢修设备，修理完毕后在由双方协商前提下只收取配件费。

服务热线：010-57112192010-57112192010-57112192010-57112192
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